



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

---

18 ноября 2022 года № 8

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области «О внесении изменений в бюджет города Тейково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Настоящее заключение подготовлено контрольно-счетной комиссией городского округа Тейково Ивановской области (далее — КСК) в соответствии со ст. 157 Бюджетного кодекса РФ, п.3 ст.2 Положения о бюджетном процессе в городском округе Тейково Ивановской области, ст.8 Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области, п. 2.7 Раздела 2 плана работы КСК на 2022 год.

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области «О внесении изменений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 17.12.2021 № 135 «О бюджете города Тейково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5, 6 (далее - Проект решения), пояснительная записка к Проекту решения. Проект решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа Тейково Ивановской области 17 ноября 2022 года.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в городскую Думу городского округа Тейково Ивановской области;
- городская Дума городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:** с 17.11.2022 по 18.11.2022

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:**

Председатель КСК Воронкова Л.В.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:**

Инспектор КСК Люсова А.А.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия КСК установлено следующее:

• Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые пункты решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 17.12.2021 № 135 «О бюджете города Тейково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 17.12.2021 № 135).

Предлагаются изменения основных характеристик бюджета города Тейково на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов, утвержденных пунктами 1, 4, 9, 11, 12, 13, 14 решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 17.12.2021 № 135.

Данные о вносимых изменениях представлены в нижеследующей таблице:

(тыс. руб.)

Наименование	бюджет	плановый период	
	на 2022 год	2023 год	2024 год
<b>Утвержденный бюджет (утвержденный от 17.12.2021 № 135 с изменениями от 28.10.2022 № 105)</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>806 484,87940</b>	<b>469 804,92357</b>	<b>454 563,37005</b>
Налоговые, неналоговые доходы	220 602,07841	199 450,00000	203 189,60000
Безвозмездные поступления	585 882,80099	270 354,92357	251 373,77005
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>822 219,04814</b>	<b>469 804,92357</b>	<b>454 563,37005</b>
из них (справочно):			
Программная часть	808 786,13213	455 713,87135	435 468,07327
Непрограммные расходы	13 432,91601	8 199,11593	8 090,88410
Условно утвержденные расходы	0,00000	5 891,93629	11 004,41268
Субсидии некоммерческим организациям	14 451,62500	2 859,30000	2 859,30000
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	83 288,42641	13 771,00000	1 119,84513
Резервный фонд Администрации города	500,00000	500,00000	500,00000
Верхний предел муниципального долга	220 602,07841	199 450,00000	203 189,60000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	220 602,07841	199 450,00000	203 189,60000
<b>ДЕФИЦИТ</b>	<b>15 734,16874</b>	<b>0,00000</b>	<b>0,00000</b>
<b>ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>799 694,01612</b>	<b>486 303,67206</b>	<b>454 563,37005</b>
Налоговые, неналоговые доходы	223 050,64429	208 878,04142	203 189,60000
Безвозмездные поступления	576 643,37183	277 425,63064	251 373,77005
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>815 428,18486</b>	<b>486 303,67206</b>	<b>454 563,37005</b>
из них (справочно):			
Программная часть	802 325,74977	472 212,61984	435 468,07327
Непрограммные расходы	13 102,43509	7 962,72506	8 090,88410
Условно утвержденные расходы	0,00000	6 128,32716	11 004,41268
Субсидии некоммерческим организациям	17 148,33300	2 859,30000	2 859,30000
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	84 571,56641	13 771,00000	1 119,84513
Резервный фонд Администрации города	500,00000	500,00000	500,00000
Верхний предел муниципального долга	223 050,64429	208 878,04142	203 189,60000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	223 050,64429	208 878,04142	203 189,60000
<b>ДЕФИЦИТ</b>	<b>15 734,16874</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	- 6 790,86328	16 498,74849	0,00
Налоговые, неналоговые доходы	2 448,56588	9 428,04142	0,00
Безвозмездные поступления	- 9 239,42916	7 070,70707	0,00
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	- 6790,86328	16 498,74849	0,00
из них (справочно):			
Программная часть	- 6 460,38236	16 498,74849	0,00
Непрограммные расходы	- 330,48092	- 236,39087	0,00
Условно утвержденные расходы	0,00	236,39087	0,00
Субсидии некоммерческим организациям	2 696,708	0,00	0,00
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	1 283,14	0,00	0,00
Резервный фонд Администрации города	0,00	0,00	0,00
Верхний предел муниципального долга	2 448,56588	9 428,04142	0,00
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	2 448,56588	9 428,04142	0,00
<b>ДЕФИЦИТ</b>	0,00000	0,00	0,00

Изменения в параметры основных характеристик бюджета города Тейково внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

- Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение № 1 «Доходы бюджета города по кодам классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Проектом Решения предлагается на 2022 год уменьшить объем доходов городского бюджета на **6 790,86328** тыс. руб. или на – 0,84 %, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит **799 694,01612** тыс. руб. Уменьшение бюджетных назначений, в основном, связано с уменьшением безвозмездных поступлений:

- уменьшены субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 7345,042 тыс. руб.;

- уменьшены субвенции возмещения затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 928,802 тыс. руб.;

- уменьшены субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 1026,78716 тыс. руб.;

- увеличены субвенции на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных образовательных организациях и детьми, нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих оздоровление на 61,202 тыс. руб.;

- увеличены административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на 0,9 тыс. руб.;

- увеличены административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на 3,5 тыс. руб.;

- увеличены административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в промышленности, строительстве и энергетике, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на 46,4 тыс. руб.;

- увеличены административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на 37,5 тыс. руб.;

- увеличены доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков на 1464,1 тыс. руб.;

- увеличены доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на 102,2 тыс. руб.;

- увеличены прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на 201,8 тыс. руб.;

- увеличены доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов на 42,8 тыс. руб.;

- уменьшен налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых

исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на 497,83282 тыс. руб.;

- открыт план по налогу на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, полученной физическими лицами, признаваемыми контролирующими лицами этой компании, за исключением уплачиваемого в связи с переходом на особый порядок уплаты на основании подачи в налоговый орган соответствующего уведомления (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) на 0,00183 тыс. руб.;

- открыт план по налогу на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании) на 102,1 тыс. руб.;

- увеличен налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на 600,4 тыс. руб.;

- увеличен налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации) на 292,2 тыс. руб.;

- открыт план по доходам от денежных взысканий (штрафов), поступающих в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году на 13,5 тыс. руб.;

- открыт план по доходам от денежных взысканий (штрафов), поступающих в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году на 23,5 тыс. руб.;

- открыт план на основании ходатайства администрации городского округа Тейково Ивановской области по денежным взысканиям, налагаемым в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов) на 15,49687 тыс. руб.;

Проектом Решения предлагается на 2023 год увеличить объем доходов городского бюджета на **16 498,74849** тыс. руб. или на 3,51 %, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит **486 303,67206** тыс. руб. Увеличение бюджетных назначений, в основном, связано с увеличением объема налоговых и неналоговых доходов:

- увеличен налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на 8535,44142 тыс. руб.;

- увеличен налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на 600,4 тыс. руб.;

- увеличен налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе

минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации) на 292,2 тыс. руб.;

- открыт план по субсидии на основании постановления Правительства Ивановской области от 17.11.2022 № 650-п на реализацию программ формирования современной городской среды на 7070,70707 тыс. руб.

Доходы на 2024 года останутся без изменений.

• Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета города Тейково на 2022 год».

Представленным проектом Решения предусматривается уменьшение расходной части бюджета в 2022 году на 6 790,86328 тыс. руб. или на – 0,82 % и с учетом планируемых изменений составит 815 428,18486 тыс. руб.

Проектом Решения *по группам видов расходов* основное уменьшение бюджетных ассигнований запланировано по субсидиям бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям по виду расхода «600» (- 1,98%) и связано с уменьшением межбюджетных трансфертов. Анализ изменений по группам видов расходов в 2022 году представлен в нижеследующей таблице:

(тыс.руб.)

Код	Наименование вида расходов	Бюджет на 2022 год (от 28.10.2022 № 105)	Проект решения на 2022 год	Изменение	
				Сумма	%
<b>ВСЕГО:</b>		<b>822 219,04814</b>	<b>815 428,18486</b>	<b>- 6 790,86328</b>	<b>- 0,82%</b>
100	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	65 649,97703	65 580,54271	- 69,43432	- 0,10%
200	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	219 981,56457	219 892,07328	- 89,49129	- 0,04%
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	5959,57815	5 957,89278	- 1,68537	- 0,03%
400	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	3 298,98492	3 298,98492	0,00000	0,00%
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	467 037,88487	457 813,60757	- 9 224,27730	- 1,97%
800	Иные бюджетные ассигнования	60 291,05860	62 885,08360	+ 2 594,02500	+ 4,3%

• Проектом Решения объем бюджетных ассигнований на 2022 год увеличивается по 1 главному распорядителю бюджетных средств:

- администрация городского округа Тейково Ивановской области на сумму **2 758,11885** тыс. руб. или на **0,86 %**, что связано с субсидированием деятельности по содержанию автомобильных дорог и иных транспортных инженерных сооружений, ремонта и содержания объектов внешнего благоустройства.

• Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение №3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Тейково и не включенным в муниципальные программы городского округа Тейково направлениям деятельности органов местного самоуправления городского округа Тейково), группам видов расходов классификации расходов бюджета города Тейково на 2022 год» и внести изменения в бюджетные ассигнования 2022 года, затрагивающие финансовое обеспечение 6 муниципальных программ из 8, предусматривающие уменьшение бюджетных ассигнований на сумму 6 460,38236 тыс. руб.

(тыс.руб.)

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Бюджетные ассигнования на 2022 год		Отклонение	
		Утвержденные решением о бюджете от 17.12.2021 № 135 (с изменениями от 28.10.2022 № 105)	проект Решения	Сумма	%
<b>ВСЕГО:</b>		<b>808 786,13213</b>	<b>802 325,74977</b>	<b>- 6460,38236</b>	<b>- 0,79%</b>
1	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Развитие образования в городском округе Тейково»	436 791,41309	427 551,98393	- 9239,42916	- 2,11%
2	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково на 2014-2024 годы»	2 545,44960	2 542,44960	- 3,00000	- 0,20%
3	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Культура городского округа Тейково»	42 249,62534	42 241,70134	- 7,92400	- 0,02%
4	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности	1 343,00000	1 343,00000	0,00000	0,00%



	молодежной политики»				
5	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Обеспечение населения городского округа Тейково услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие транспортной системы в 2014-2024 годах»	271 046,20611	273 838,43300	+ 2 792,22689	+ 1,03%
6	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Формирование инвестиционной привлекательности городского округа Тейково»	0,00000	0,00000	0,00000	0,00%
7	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона»	2 621,88627	2 689,28558	67,39931	+ 2,60%
8	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Совершенствование институтов местного самоуправления городского округа Тейково на 2014-2024 годы»	52 188,55172	52 118,89632	- 69,65540	- 0,13%

С учетом планируемых изменений расходы в 2022 году на муниципальные программы составят **802 325,74977** тыс. руб., что в общих расходах бюджета города составляет 98,39 %.

Изменения складываются по следующим муниципальным программам:

1. «Развитие образования в городском округе Тейково» на – 2,11% или на сумму минус 9 239,42916 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в сумме **7 345,04200** тыс. руб. за счет средств областного бюджета;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнования на возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в сумме **928,80200** тыс. руб. за счет средств областного бюджета;



- с **увеличением** бюджетных ассигнований на капитальный ремонт оконных блоков в здании МДОУ №1 по адресу: Ивановская область, г.Тейково, ул.Октябрьская, д.47 в сумме **94,50000** тыс. руб. (софинансирование);

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на капитальный ремонт коридора, музыкального и спортивного залов МБДОУ ЦРР №5 по адресу: Ивановская область, г.Тейково, ул.Неделина, д.13 в сумме **56,43587** тыс. руб. (софинансирование);

- с **увеличением** дополнительных бюджетных ассигнований на капитальный ремонт спортивного зала в МБОУ СШ №10 по адресу: Ивановская область, г.Тейково, ул.Молодежная, д.10 (дополнительные работы по ремонту стены) в сумме **170,00000** тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в сумме **1 026,78716** тыс. руб. за счет средств областного бюджета;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на укрепление материально-технической базы муниципальных организаций дополнительного образования детей в сумме **94,50000** тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на адресную поддержку учащихся 1-11 классов при организации питания в образовательных организациях городского округа Тейково в сумме **281,79320** тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных образовательных организациях и детьми, нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих оздоровление в сумме **61,20200** тыс. руб. за счет средств областного бюджета;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на проведение запланированных в декабре 2022 года мероприятий «Золотой ребенок» и «Всероссийская олимпиада школьников» в сумме **55,35733** тыс. руб.

2. «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково на 2014-2024 годы» на – 0,17% или на сумму минус 3,00000 тыс.руб.

Изменения связаны:

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на организацию и проведение мероприятий, направленных на поддержку отдельных категорий граждан в сумме **3,00000** тыс.руб.;

- с **переносом** бюджетных ассигнований из мероприятия по организации и проведению совещаний, круглых столов, семинаров, встреч руководителей ОМС с жителями города в мероприятие по выплате компенсации уплаченного земельного

налога председателям уличных комитетов и территориальных общественных советов (ТОС) либо их супруге (супругу) в сумме 2,62709 тыс. руб.;

3. «Культура городского округа Тейково» на – 0,02 % или с **уменьшением** бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в сумме **7,92400** тыс. руб.

4. «Обеспечение населения городского округа Тейково услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие транспортной системы в 2014-2024 годах» на 1,03% или на сумму 2 792,22689 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **увеличением** дополнительных бюджетных ассигнований на проведение экспертизы сметной документации по мероприятию «Выполнение топографической съемки и разработка схемы водопровода (ориентировочная длина 2,5 км) с составлением сметной документации в м.Красные Сосенки городского округа Тейково Ивановской области» в сумме **60,00000** тыс. руб.;

- с **увеличением** дополнительных бюджетных ассигнований для разработки ПСД на ремонт дорог в 2023 году в сумме **160,00000** тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на экспертизу ПСД на ремонт дорог в 2022 году в сумме **92,73000** тыс. руб.;

- с **увеличением** дополнительных бюджетных ассигнований на субсидирование деятельности по содержанию автомобильных дорог и иных транспортных инженерных сооружений в сумме **1 215,87000** тыс. руб.;

- с **увеличением** дополнительных бюджетных ассигнований на ремонт и содержание объектов внешнего благоустройства в сумме **2 409,64000** тыс. руб. (субсидия);

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на ремонт и содержание объектов внешнего благоустройства в сумме **1 000,00000** тыс. руб. (субсидия на уличное освещение);

- с **увеличением** дополнительных бюджетных ассигнований на выплату заработной платы работникам МФЦ в связи с изменением системы оплаты труда с 01.10.2022 в сумме **78,43319** тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на проведение экспертизы ПСД объектов 2023 года в сумме **70,00000** тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на осуществление строительного контроля в сумме **58,98630** тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на получение технических условий для подключения к электрическим сетям по объекту «Благоустройство общественных территорий в мкр. Красные Сосенки (ул. Гвардейская, ул. Новоженова, территория Дом культуры Российской Армии) -1-й этап в сумме **50,00000** тыс. руб.;

5. «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона» на 2,57% или на сумму 67,39931 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **увеличением** дополнительных бюджетных ассигнований на выплату заработной платы работникам в связи с увеличением фонда оплаты труда с 01.10.2022 в сумме **132,49931** тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд по виду расхода «200» в сумме **65,00000** тыс. руб.;

- с **уменьшением** иных бюджетных ассигнований по виду расхода «800» в сумме **0,10000** тыс. руб.

б. «Совершенствование институтов местного самоуправления городского округа Тейково на 2014-2024 годы» на – 0,13% или на сумму минус 69,65540 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на обеспечение функций исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления по виду расхода «800» на сумму **1,00000** тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на улучшение условий и охраны труда в администрации городского округа Тейково, структурных подразделениях администрации в сумме **64,19489** тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на подготовку, переподготовку и повышение квалификации лиц, замещающих выборные муниципальные должности, а также профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих в сумме **0,50000** тыс. руб.;

- с **увеличением** дополнительных бюджетных ассигнований в связи с удорожанием программного продукта «Реестр расходных обязательств городского округа Тейково Ивановской области» в сумме **0,14160** тыс. руб.;

- с **увеличением** дополнительных бюджетных ассигнований на приобретение лицензии Dr.Web в сумме **6,09840** тыс.руб. (КУМИ);

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований по строке «Обеспечение функций исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления» по видам расхода «100» и «800» в сумме **6,59031** тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на техническое заключение на обследование орг.техники в сумме **0,80000** тыс. руб. по виду расхода «200»;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на подготовку, переподготовку и повышение квалификации лиц, замещающих выборные муниципальные должности, а также профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих в сумме **1,20000** тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований по информатизации городского округа Тейково на 2014-2024 годы в сумме **5,61020** тыс. руб.

Проектом решения предлагается **увеличить** расходы в **2023** году по муниципальной программе «Обеспечение населения городского округа Тейково услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие транспортной системы в 2014-2024 годах» на сумму **16 498,74849** тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на мероприятия по формированию современной городской среды на сумму **10 000,00000** тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований по реализации программ формирования современной городской среды в сумме **571,95858** тыс.руб.;

- с увеличением бюджетных ассигнований на благоустройство общественной территории «Парк у реки Вязьма» (южнее ул. Новоженова, д. 5, 7) 1-й этап на сумму **7 070,70707** тыс. руб.

**По непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления** изменения связаны:

- с уменьшением бюджетных ассигнований в связи с вакансией юрисконсульта по строке «Обеспечение функций представительного органа городского округа Тейково» в сумме **271,92732** тыс. руб.

• **По непрограммным направлениям деятельности исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления** изменения связаны:

- с увеличением бюджетных ассигнований по строке «Выплата денежного поощрения лицам, удостоенным Почетного звания городского округа Тейково Ивановской области «Профессионал» в сумме **3,00000** тыс. руб;

- с уменьшением бюджетных ассигнований в сумме **29,00000** тыс.руб. по строке «Расходы на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета городского округа Тейково по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений»;

- с уменьшением бюджетных ассигнований в сумме **7,31246** тыс.руб. по строке «Организация дополнительного материального обеспечения граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин города Тейково»»;

- с уменьшением бюджетных ассигнований по строке «Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности» в сумме **25,24114** тыс.руб.;

- с переносом бюджетных ассигнований из строки «Проведение комплекса работ по межеванию земель для постановки на кадастровый учет земельных участков, на которые возникает право собственности городского округа Тейково» в строку «Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности» в сумме **73,38400** тыс.руб.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета города Тейково, дефицит бюджета на 2022 год не изменился и составляет **15 734,16874** тыс. руб.

#### **Выводы:**

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета города Тейково внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

2. Общий объем доходной и расходной части бюджета предусматривается уменьшить на **6 790,86328** тыс.руб.

3. Размер дефицита бюджета остался неизменным и составил **15 734,16874** тыс. руб. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на едином счете по учету средств бюджета города Тейково по состоянию на 01.01.2022 года.

4. Причинами изменения доходной части бюджета в 2022 году являются уменьшение безвозмездных поступлений на сумму **9 239,42916** тыс. руб. и увеличение налоговых и неналоговых доходов на сумму **2 448,56588** тыс. руб.

5. Причинами изменения доходной части бюджета в 2023 году является увеличение безвозмездных поступлений, налоговых и неналоговых доходов на сумму 16 498,74849 тыс. руб.

6. В соответствии с проектом решения увеличивается финансовое обеспечение в 2022 году по 2 муниципальным программам на сумму 2 859,6262 тыс. руб. и уменьшается по 4 муниципальным программам на сумму 9 320,00856 тыс.руб.

С учетом планируемых изменений расходы в 2022 году на муниципальные программы составят 802 325,74977 тыс. руб., что в общих расходах бюджета города составляет 98,39 %.

7. В соответствии с проектом решения увеличивается финансовое обеспечение в 2023 году по 1 муниципальной программе на сумму 16 498,74849 тыс. руб.

С учетом планируемых изменений расходы в 2023 году на муниципальные программы составят 472 212,61984 тыс. руб.

8. Проектом Решения предусмотрено уменьшение объема ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности относительно уточненного бюджета на 2022 год – на 330, 48092 тыс. руб.

9. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете города.

10. Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п.3 ст.92.1) и размеру резервного фонда (п.3 ст.81).

11. По итогам экспертизы проекта Решения «О внесении изменений в бюджет города Тейково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», у КСК замечания и предложения отсутствуют.

Председатель  
контрольно-счетной комиссии  
городского округа Тейково  
Ивановской области

Л.В. Воронкова